
 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования 

субсидий, выделенных из областного бюджета Ульяновской области АНО 

ДО «Детский технопарк «Кванториум» в 2021 и 2022 годах»  

 

 Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.9 

плана деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2023 год, 

утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 

28.12.2022 №50/2022, приказ Счётной палаты Ульяновской области от 

15.05.2023 №29 «О проведении контрольного мероприятия», удостоверение на 

право проведения контрольного мероприятия от 13.05.2022 №73СП01-11/537.   

Цель контрольного мероприятия:  

оценка законности и результативности использования средств областного 

бюджета Ульяновской области; 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства 

РФ и Ульяновской области в расходовании бюджетных средств. 

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 

изучение законности и результативности отдельных финансовых и 

хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учёта и 

бюджетной (бухгалтерской) отчётности в отношении деятельности объектов 

контроля. 

Объект контрольного мероприятия: АНО ДО «Детский технопарк 

«Кванториум». 

Проверяемый период деятельности: 2021 и 2022 годы. 

Срок проведения контрольного мероприятия: 18.05.2023-18.07.2023 

Объём проверенных средств: 60999,5 тыс. рублей. 

 Общая сумма выявленных нарушений составила 47,25 тыс. рублей. 

Сумма неэффективно потраченных средств составила 3395,0 тыс. рублей.  

1. Иные нарушения в сумме 47,25 тыс. рублей: 

1.1. 47,25 тыс. рублей – в нарушение Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 8 Правил 

оказания платных образовательных услуг, утверждённых Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 были 

предоставлены льготы по оплате платных услуг без наличия оснований, 

оформленных локальным нормативным актом. 

  

Неэффективное использование средств в сумме 3395,0 тыс. рублей: 

1. 3264,9 тыс. рублей - расходы АНО ДО «ДТ «Кванториум» (далее – 

Организация) в 2021 и 2022 годах на содержание здания в г. Ульяновск 

площадью 4014,8 кв. м (оплата коммунальных услуг, зарплата сторожей, 

промывка системы отопления, ремонт системы ХВС), переданное им в 

безвозмездное пользование ОГБНОО «Дворец творчества детей и молодёжи». 

Это здание которое на дату начала проведения контрольного мероприятия не 

использовалось более двух лет, так как помещения не пригодны для ведения 
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учебного процесса и требуют проведения капитального ремонта или 

реконструкции.   

2. 130,1 тыс. рублей  - стоимость оборудования, неиспользуемого с даты 

закупки в 2016 году (весы для сверхточного взвешивания и 2 аквадистилятора).  

 

Несуммовые нарушения: 

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов: 

В нарушение пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пункта 14 Правил, утверждённых постановлением 

Правительства Ульяновской области от 15.04.2020 № 173-П, Министерство 

просвещения и воспитания Ульяновской области приняло решение об 

использовании Организацией остатка субсидий 2021 года в сумме 4982,3 тыс. 

рублей в 2022 году без согласования с Министерством финансов Ульяновской 

области. 

2. Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учёту, в том числе бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчётности: 

В  нарушение Федерального закона от 06.12.2011  №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учёте», Положения по бухгалтерскому учёту «Учёт основных 

средств» ПБУ 6/01 в 2022 году не были списаны с балансового учёта 

Организации 15 «Комплектов для изучения основ радиоэлектроники и 

программирования микроконтроллеров», общей стоимостью 735,0 тыс. рублей, 

по которым амортизация была начислена в полном объёме. Это привело к 

искажению Годовой бухгалтерской отчётности Организации за 2022 год. 

3. Нарушения при осуществлении государственных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц: 

В нарушение части 19 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ за 

сентябрь 2022 года сведения о закупках были размещены с нарушением срока на 

30 дней. В нарушение части 2 статьи 4.1 Федерального закона № 223-ФЗ 

информация о 4 договорах в 2021 году была размещена с нарушением сроков от 

28 до 120 дней. 

По факту нарушения сроков размещения в ЕИС ежемесячного отчёта о 

количестве и стоимости договоров в отношении должностного лица АНО 

ДО «Детский технопарк «Кванториум» возбуждено дело по признакам 

совершения административного правонарушения, предусмотренного 

частью 4 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях».  

  

4. Иные нарушения: 

4.1. В нарушение Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» и Устава Организации в проверяемом 

периоде Ревизионная комиссия не готовила заключений по итогам проверки 

финансово-хозяйственной деятельности Организации и не представляла отчёты 

о работе Общему собранию учредителей Организации. 
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4.2. В нарушение Устава Организации, сводные сметы доходов и 

расходов Организации (по всем источникам доходов) на 2021 и на 2022 год в 

проверяемом периоде не составлялись и не вносились на утверждение 

Наблюдательного совета Организации.  

        4.3. Организацией не были установлены размеры возмещения расходов на 

проезд к месту командирования и обратно, расходов по найму жилого 

помещения. Установленные нормы суточных расходов превышают 

соответствующие нормы, установленные для исполнительных органов 

государственной власти Ульяновской области. 

4.4. В нарушение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в проверяемом периоде 22 ребёнка 

обучались в Организации без оформления приказов о зачислении на обучение. 

При этом с представителями этих детей были заключены договоры об оказании 

платных услуг, а также поступала плата за оказанные услуги. 

4.5. В нарушение пункта 1.3. должностных инструкций на 4 должности 

были приняты граждане, не соответствующие на дату приёма на работу 

требованиям к квалификации, предусмотренным в должностных инструкциях. 

 
На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской 

области направила: 
 

1. Представление от 01.11.2023 № 1187 Министру просвещения и 
воспитания Ульяновской области, Генеральному директору АНО ДО 
«Агентство технологического развития Ульяновской области»: 

1.1. Взять на контроль вопрос по устранению нарушений и недостатков по 
АНО ДО «Детский технопарк «Кванториум», отражённых в акте контрольного 
мероприятия. 

1.2. В срок до 28.02.2024 организовать проведение технической 
экспертизы здания по адресу г. Ульяновск, проспект Генерала Тюленева, д. 4В.  

1.3. На основании проведённой технической экспертизы в срок до 
01.04.2024 принять решение о возможности и необходимости реконструкции 
здания по адресу г. Ульяновск, проспект Генерала Тюленева, д. 4В. 

1.4. В случае принятия решения о реконструкции здания по адресу 
г. Ульяновск, проспект Генерала Тюленева, д. 4В, в срок до 31.05.2024 
определиться с источниками финансирования разработки проектной 
документации на реконструкцию здания по адресу г. Ульяновск, проспект 
Генерала Тюленева, д. 4В. 

О принятом решении проинформировать Счётную палату Ульяновской 
области.  

1.5. Рассмотреть вопрос о возможности использования АНО ДО «Детский 
технопарк «Кванториум» объектов основных средств, на сумму 130,1 тыс. 
рублей, которые не использовались более 12 месяцев (весы прецизионные, серии 
Pioneer PA413 и два аквадистиллятора электрических UD-1100).  

1.6. В срок до 31.10.2023 решить вопрос об утверждении Общим 
собранием учредителей обновлённого состава Наблюдательного совета АНО ДО 
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«Детский технопарк «Кванториум», включив в его состав также представителя 
Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области. 

1.7. Взять на контроль работу ревизионной комиссии АНО ДО «Детский 
технопарк «Кванториум». 

1.8. Принять дисциплинарные меры к директору АНО ДО «Детский 
технопарк «Кванториум» Королевой О.И., допустившей нарушения, отражённые 
в акте контрольного мероприятия.  

 
2. Представление от 01.11.2023 № 1188 Директору АНО ДО «Детский 

технопарк «Кванториум»: 

2.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и 
недостатков, отражённых в акте контрольного мероприятия. 

2.2. Внести изменения в Положение о служебных командировках АНО ДО 
«Детский технопарк «Кванториум», утверждённое приказом от 06.05.2020 № 6.1, 
в части приведения норм суточных расходов в соответствие с Постановлением 
Губернатора Ульяновской области от 30.06.2006 № 79 «О порядке и условиях 
командирования государственных гражданских служащих Ульяновской 
области, и установлении размеров возмещения расходов на проезд к месту 
командирования и обратно, расходов по найму жилого помещения».  

2.3. В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» обучение 
детей, как на платной, так и на бесплатной основе, осуществлять строго в 
соответствии с приказами АНО ДО «Детский технопарк «Кванториум» о 
зачислении на обучение. 

2.4. В соответствии с частью 4 и частью 5 статьи 54 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» оказание 
платных образовательных услуг, в том числе предоставление льгот при 
оказании платных услуг, осуществлять строго в соответствии с локальными 
нормативными актами АНО ДО «Детский технопарк «Кванториум». 

2.5. Принять дисциплинарные меры по отношению  к лицам, допустившим 
нарушения, отражённые в акте контрольного мероприятия, в том числе по 
отношению к начальнику правового и кадрового обеспечения АНО ДО «Детский 
технопарк «Кванториум». 

 

 

 


